
ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ 

privind acordarea, în anul 2025, a unui sprijin financiar pentru unele categorii de pensionari  

 

Luând în considerare necesitatea de a îmbunătăţi sistemul de protecţie socială în concordanţă cu 

priorităţile naţionale, astfel încât să fie încurajată solidaritatea cu persoanele cele mai vulnerabile, 

în scopul de a evita excluderea socială a unei părţi dintre beneficiarii sistemului public de 

pensii/sistemului pensiilor militare de stat; 

Dată fiind creşterea prețurilor la utilitățile publice pentru populație precum şi creșterea prețurilor 

la bunurile de consum, cu consecințe asupra puterii de cumpărare a persoanelor vulnerabile, cu 

impact semnificativ asupra standardelor de viaţă ale populaţiei; 

Ținând seama de faptul că o consecinţă imediată a creşterii prețurilor la utilitățile publice destinate 

populaţiei, precum şi a preţului bunurilor de consum, în special cele destinate hranei, a 

reprezentat-o creşterea ratei inflaţiei; 

Luând în considerare că măsura de protecţie socială propusă are consecinţe pozitive pentru 

pensionarii din România, fiind menită să vină în sprijinul acestor categorii de persoane aIe căror 

venituri din pensii sunt mai mici sau egale cu 2.574 de lei; 

În considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public şi constituie situaţii 

de urgenţă şi extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată, 

 

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,  

Guvernul României adoptă prezenta Ordonanță de urgență 

 

Art. 1 -  (1) În anul 2025 se acordă un sprijin financiar în valoare de 800 lei pensionarilor sistemului 

public de pensii, persoanelor care beneficiază de pensii de serviciu, pensionarilor din sistemul 

pensiilor militare de stat aflați în evidența caselor teritoriale de pensii, caselor de pensii sectoriale 

ale căror venituri lunare din pensii sunt mai mici sau egale cu 2.574 de lei.  

(2) Sprijinul financiar prevăzut la alin. (1) se plătește din oficiu, în două tranșe egale a câte 400 lei 

în luna aprilie 2025 respectiv, în luna decembrie 2025, prin casele teritoriale de pensii/casele de 

pensii sectoriale şi se suportă din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Muncii, Familiei, 

Tineretului şi Solidarităţii Sociale, Ministerului Apărării Naţionale, Ministerului Afacerilor Interne şi 

Serviciului Român de Informaţii. 

(3) Sprijinul financiar se acordă în cuantumul integral prevăzut la alin.(1) și în situația în care 

veniturile plătite în luna martie 2025 respectiv, noiembrie 2025 sunt aferente unei fracțiuni de 

lună. 

(4) Prin excepție de la alin.(1), în cazul persoanelor ale căror drepturi de pensie se deschid după 

data de 1 aprilie 2025, sprijinul financiar se acordă în luna decembrie 2025, în sumă de 400 lei. 

(5) În cazul pensionarilor care în luna martie 2025 respectiv, noiembrie 2025 încasează diferențe 

de drepturi băneşti, cuvenite şi neîncasate, aferente unor perioade anterioare lunii martie 2025 

respectiv, noiembrie 2025, la determinarea plafonului prevăzut la art. 1 nu se iau în considerare 

aceste drepturi. 



(6) Prin sintagma venituri lunare din pensii prevăzută la alin. (1) se înţelege: 

a) venituri din pensii acordate în sistemul public de pensii, plătite în luna martie 2025, respectiv 
noiembrie 2025;  

b) venituri din pensii acordate în sistemele neintegrate sistemului public de pensii, plătite în luna 
martie 2025, respectiv noiembrie 2025; 

c) venituri din indemnizaţia socială pentru pensionari acordată în baza Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 6/2009, cu modificările şi completările ulterioare. 

(7) Sprijinul financiar prevăzut la alin. (1) se acordă în situaţia în care veniturile cumulate 
prevăzute la alin. (6) şi realizate de aceeaşi persoană sunt mai mici sau egale cu 2.574 lei. 

Art. 2 - În cazul pensionarilor care beneficiază de pensie de urmaş, sprijinul financiar prevăzut la 

art. 1 se acordă fiecărui urmaş în parte. 

Art. 3 - Persoanele care au locul de şedere/reşedinţa obișnuită în străinătate nu beneficiază de 

sprijinul financiar prevăzut la art.1.  

Art. 4 – (1) Casele de pensii organizate în cadrul sistemelor de asigurări sociale neintegrate 

sistemului public de pensii pun la dispoziţia Casei Naţionale de Pensii Publice/caselor de pensii 

sectoriale toate informaţiile necesare solicitate de aceasta, în vederea aplicării prevederilor art. 

1. 

(2) Casa Naţională de Pensii Publice pune la dispoziţia caselor de pensii sectoriale informaţiile 

solicitate de acestea, existente în evidenţa proprie, în vederea aplicării prevederilor art. 1. 

Art. 5 - (1) Sprijinul financiar prevăzut la art. 1 nu se ia în calcul la stabilirea plafonului prevăzut 

prin Hotărârea Guvernului nr. 186/2009 privind aprobarea Programului pentru compensarea cu 90% 

a preţului de referinţă al medicamentelor, cu modificările şi completările ulterioare. 

(2) Sprijinul financiar prevăzut la art. 1 nu se ia în calcul la stabilirea contribuţiei băneşti 

individuale a asiguraţilor care beneficiază de bilete de tratament balnear, prin sistemul organizat 

şi administrat de Casa Naţională de Pensii Publice. 

(3) Sprijinul financiar prevăzut la art. 1 nu constituie venit în sensul art. 10 alin. (1) din Legea 

nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare și nici 

în sensul art. 3 din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 70/2024 pentru aprobarea mecanismului de 

implementare a măsurilor de acordare a unui sprijin material pentru anumite categorii de persoane 

defavorizate, în perioada 2024 - 2027, regulile de acordare, modalitatea şi frecvenţa măsurilor de 

sprijin, precum şi instituţiile responsabile. 

Art.6 - (1) Sprijinul financiar prevăzut de prezenta ordonanţă de urgenţă nu este supus executării 

silite prin poprire. 

(2) Eventualele sume acordate cu titlu de sprijin financiar plătite necuvenit se recuperează în 

condiţiile art. 94 din Legea nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii și art. 114 din Legea nr. 

223/2015 privind sistemul pensiilor militare de stat, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

PRIM - MINISTRU 

ION - MARCEL CIOLACU 

https://lege5.ro/App/Document/geztaojxgazdo/ordonanta-de-urgenta-nr-168-2022-privind-unele-masuri-fiscal-bugetare-prorogarea-unor-termene-precum-si-pentru-modificarea-si-completarea-unor-acte-normative?pid=510328655&d=2025-02-17#p-510328655
https://lege5.ro/App/Document/gezdenbxg4/ordonanta-de-urgenta-nr-6-2009-privind-instituirea-indemnizatiei-sociale-pentru-pensionari?d=2025-02-17
https://lege5.ro/App/Document/geztaojxgazdo/ordonanta-de-urgenta-nr-168-2022-privind-unele-masuri-fiscal-bugetare-prorogarea-unor-termene-precum-si-pentru-modificarea-si-completarea-unor-acte-normative?pid=510328655&d=2025-02-17#p-510328655
https://lege5.ro/App/Document/geztaojxgazdo/ordonanta-de-urgenta-nr-168-2022-privind-unele-masuri-fiscal-bugetare-prorogarea-unor-termene-precum-si-pentru-modificarea-si-completarea-unor-acte-normative?pid=510328663&d=2025-02-17#p-510328663
https://lege5.ro/App/Document/gezdcojqgu/hotararea-nr-186-2009-privind-aprobarea-programului-pentru-compensarea-cu-90-a-pretului-de-referinta-al-medicamentelor?d=2022-11-23
https://lege5.ro/App/Document/geztsmrxgu/legea-nr-263-2010-privind-sistemul-unitar-de-pensii-publice?pid=250073567&d=2022-11-24#p-250073567

